

**BILANCI COMPARATI AL 31 DICEMBRE 2018 E 2019  
E AL 31 MAGGIO 2020**

**PARTITO RADICALE  
STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO	al 31 dicembre 2018	al 31 dicembre 2019	al 31 maggio 2020
B) Immobilizzazioni			
I -Immobilizzazioni immateriali:			
1) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità			
2) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	2.233	1.845	1.845
3) spese manutenzioni da ammortizzare			
4) oneri pluriennali			
5) Altre			
Totale			
II -Immobilizzazioni materiali:			
1) terreni e fabbricati			
2) impianti e attrezzature			
3) altri beni	3.089	3.089	3.089
4) immobilizzazioni in corso e acconti			
Totale			
III -Immobilizzazioni finanziarie			
1) partecipazioni			
2) crediti di cui esigibili entro l'esercizio successivo			
3) altri titoli			
Totale			
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>5.322</b>	<b>4.934</b>	<b>4.934</b>
C) Attivo circolante			
I - Rimanenze:			
1) materie prime, sussidiarie, e di consumo			
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) lavori in corso su ordinazione			
4) prodotti finiti e merci			
5) acconti			
Totale			
II - Crediti:			
1) verso clienti			
di cui esigibili entro l'esercizio successivo			
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo			
2) verso altri			
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	317.195	307.011	275.745
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo			

Totale			
III - Attività finanziarie non immobilizzate			
1) partecipazioni			
2) altri titoli			
Totale			
IV - Disponibilità liquide			
1) depositi bancari e postali	289.284	181.649	244.599
2) assegni e carte	500		
3) denaro e valori in cassa	10.267	2.571	3.521
Totale			
Totale attivo circolante(C)	<b>622.568</b>	<b>496.166</b>	<b>528.800</b>
D) Ratei e risconti	16.000	5.236	441
<b>Totale attivo</b>	<b>638.568</b>	<b>501.402</b>	<b>529.241</b>

<b>PASSIVO</b>	<b>al 31 dicembre 2018</b>	<b>al 31 dicembre 2019</b>	<b>al 31 maggio 2020</b>
A) Patrimonio netto			
I - Fondo di dotazione dell'ente			
II - Patrimonio vincolato			
1) riserve statutarie			
2) fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali			
3) fondi vincolati destinati da terzi			
III - Patrimonio libero	<b>289.708</b>	<b>133.605</b>	<b>189.671</b>
1) Risultato gestionale esercizio in corso	757.079	-156.103	56.066
2) risorse accantonate negli esercizi precedenti	<b>-467.373</b>	<b>289.708</b>	<b>133.605</b>
IV - Riserve per la conservazione del valore del patrimonio e per stabilizzare le erogazioni:			
1) riserve per fondi senza vincoli;			
2) riserve per fondi con vincoli;			
3) riserve per gestione			
V - Risultato di gestione dell'esercizio			
1) Risultato di gestione dell'esercizio			
TOTALE DISAVANZO (A)			
B) Fondi			
I - Fondi per attività:			
1) fondi per attività istituzionali non ancora destinati	96	96	96
2) risorse vincolate non ancora allocate;			
3) fondi per erogazioni;			
4) fondi per progetti;			
5) fondi per gestione;			

II - Fondi per rischi ed oneri			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili			
2) altri	206.089	206.089	206.089
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI (B)</b>	<b>206.185</b>	<b>206.185</b>	<b>206.185</b>
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	<b>3.409</b>	<b>9.390</b>	<b>11.783</b>
D) Debiti			
1) debiti verso banche			
di cui esigibili entro l'esercizio successivo			
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo			
2) debiti verso altri finanziatori			
di cui esigibili entro l'esercizio successivo			
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo			
3) acconti			
di cui esigibili entro l'esercizio successivo			
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo			
4) debiti verso fornitori			
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	107.500	117.148	90.131
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo			
5) debiti tributari			
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	4.499	7.603	5.599
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo			
6) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	4.289	6.642	6.334
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo			
7) debiti per erogazioni			
8) debiti per liberalità in attesa di accettazione			
9) altri debiti			
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	13.425	7.860	19.539
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo			
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>129.713</b>	<b>139.253</b>	<b>121.603</b>
E) Ratei e risconti	9.554	12.970	
<b>Totale passivo</b>	<b>638.569</b>	<b>501.403</b>	<b>529.241</b>

**PARTITO RADICALE**  
**RENDICONTO DI GESTIONE**

ONERI	al 31 dicembre 2018	al 31 dicembre 2019	al 31 maggio 2020
<b>1) Oneri da attività tipiche</b>			
1.1) Acquisti	331	524	
1.2) Servizi	8.634	11.187	1100
1.3) Godimento beni di terzi			
1.4) Personale			
1.5) Ammortamenti			
1.6) Oneri di gestione	87		
1.7) Iniziative varie	29.190	10.538	1.059
1.8) Seminari	7.228		
1.9) Assemblee e riunioni varie	1.086		98
1.10) Raccolta firme "8 proposte di legge contro il Regime"	50.711	5.639	
1.11) Assemblee precongressuali		3.952	
1.12) Carovane per la giustizia giusta	30.144		
1.13) Congresso Italiano VIII		19.516	
1.14) 41° Congresso del Partito Radicale		82.007	
1.15) Congresso Italiano IX		19.917	
<b>Totale oneri attività tipiche</b>	<b>127.410</b>	<b>153.281</b>	<b>2.257</b>
<b>2) Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>			
2.1) Attività Fundraising			
2.1.1) Spese acquisizione donatori	1.501	3.486	5.573
2.1.2) Spese gestione donatori	8.555	9.190	
2.1.2) Costo personale			
2.2) Attività di comunicazione			
2.2.1) Spese generali	3.958	556	
2.2.2) Spese Produzione e Stampa	4.056		
2.2.3) Spese per eventi			
2.2.4) Personale	4.380	14.621	
2.2.5) Attività editoriali	50.568	25.896	
<b>Totale oneri promozione e di raccolta fondi</b>	<b>73.017</b>	<b>53.749</b>	<b>5.573</b>
<b>3) Oneri di attività accessorie</b>			
3.1) Acquisti			
3.2) Servizi			
3.3) Godimento beni di terzi			
3.4) Personale			
3.5) Ammortamenti			
3.6) Oneri di gestione			

<b>Totale oneri di attività accessorie</b>			
<b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>			
4.1) Su rapporti bancari	2.132	2.981	347
4.2) Su rapporti finanziari	352		
4.3) Su raccolta fondi	4.666	4.546	2.406
4.4) da altri beni patrimoniali			
4.5) Oneri straordinari			
<b>Totale oneri finanziari e patrimoniali</b>	<b>7.150</b>	<b>7.527</b>	<b>2.753</b>
<b>5) Oneri di supporto generale</b>			
5.1) Acquisti	1.676	10.359	270
5.2) Servizi	28.568	43.586	16.549
5.3) Godimento beni di terzi	718	39.763	25.061
5.4) Personale	127.874	163.471	83.556
5.5) Accantonamenti rischi e oneri	156.089		
5.6) Oneri diversi di gestione	1.628	4.085	750
5.7) Oneri straordinari	22.213	10.559	4.744
5.8) Imposte e tasse	3.615	3.498	
5.9) Ammortamenti		461	
<b>Totale oneri di supporto generale</b>	<b>342.381</b>	<b>275.783</b>	<b>130.930</b>
<b>Totale costi</b>	<b>549.957</b>	<b>490.339</b>	<b>141.514</b>
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>757.079</b>	<b>-156.103</b>	<b>56.066</b>

<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>al 31 dicembre 2018</b>	<b>al 31 dicembre 2019</b>	<b>al 31 maggio 2020</b>
<b>1) Proventi e ricavi da attività tipiche</b>			
1.1) Da contributi su progetti			
1.2) Da contributi Enti pubblici			
1.3) Da Associati	528.378	310.085	195.272
1.4) Da non Associati	38.497	16.834	2.308
1.5) Altri proventi e ricavi	3.776	510	
<b>Totale proventi e ricavi da attività tipiche</b>	<b>570.651</b>	<b>327.429</b>	<b>197.580</b>
<b>2) Proventi da raccolta fondi</b>			
2.1) Proventi da sostenitori persone fisiche	-	-	
2.2) Proventi da sostenitori persone giuridiche			
2.3) Altri proventi da raccolta fondi	1.254	0	0
<b>Totali proventi da raccolta fondi</b>	<b>1.254</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>3) Proventi e ricavi da attività accessorie</b>			
3.1) da attività connesse			
3.2) da contratti con Enti Pubblici			
3.3) da contratti con Associati			
3.4) da contratti con non associati			
3.5) Altri proventi e ricavi			
<b>Totali proventi e ricavi da attività accessorie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>			
4.1) Da rapporti bancari	108	167	0
4.2) Da investimenti finanziari			
4.3) Da patrimonio edilizio			
4.4) Da Beni Patrimoniali			
4.5) Proventi straordinari	735.023	6.640	0
<b>Totale proventi finanziari e patrimoniali</b>	<b>735.131</b>	<b>6.807</b>	<b>0</b>
<b>Totale Ricavi e proventi</b>	<b>1.307.036</b>	<b>334.236</b>	<b>197.580</b>